
COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 3174 del 02-12-2023 1/4 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 3 - CULTURA - EDUCAZIONE - FILM COMMISSION - SISTEMA MUSEALE - PATRIMONIO 
UNESCO - INTERNAZIONALIZZAZIONE - UFFICIO STRATEGICO CANDIDATURA CAPITALE 

EUROPEA DELLA CULTURA 2033, UFFICIO STRATEGICO GIUBILEO 2025 
CULTURA - TURISMO - PATRIMONIO UNESCO - CANDIDATURA EUROPEA E GIUBILEO 

 
DETERMINAZIONE 

N.Registro Generale 3174 del 02-12-2023 
N.Settoriale 257 del 02-12-2023 

 
  
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2969 DEL 14-11-2023 AVENTE AD OGGETTO: 
"CONCORSO DI IDEE PER L'ACQUISIZIONE DI PROPOSTA IDEATIVA RELATIVA ALLA 
MANIFESTAZIONE "SAN PELLEGRINO IN FIORE 2024". DETERMINA A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE BANDO". RETTIFICA AVVISO PUBBLICO E PROROGA TERMINI 
 



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 3174 del 02-12-2023 2/4 
 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto sindacale n. 31 del 20/09/2023 di nomina del sottoscritto quale dirigente del Settore III; 
Visti i seguenti atti di programmazione generali adottati dall'Ente: 
一 deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 in data 30/03/2023, esecutiva ai sensi di Legge, con cui è 

stato approvato il documento unico di programmazione 2023/2025; 

二 deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 14/04/2023, esecutiva ai sensi di Legge, con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

三 Richiamato il DUP 2023/2025, Obiettivo Strategico OS2027-17: “Miglioramento della qualità 

dell’offerta turistica”; 

 

Vista la deliberazione n. 455 del 24 ottobre 2023, di approvazione delle linee di indirizzo relative al 

procedimento di acquisizione di proposte ideative di arredo urbano florovivaistico per lo svolgimento della 

manifestazione turistica denominata “San Pellegrino in Fiore 2024” da tenersi nei giorni dall’1 al 5 maggio 

2024; 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2969 del 14-11-2023 con la quale è stato approvato il Bando di 

indizione del suddetto Concorso avente ad oggetto: “CONCORSO DI IDEE PER L'ACQUISIZIONE DI 

PROPOSTA IDEATIVA RELATIVA ALLA MANIFESTAZIONE “SAN PELLEGRINO IN FIORE 2024”; 
 

- all’art. 3 “Condizioni di Partecipazione” come di seguito specificato: 
“Sono ammessi al presente concorso di idee i professionisti regolarmente iscritti agli albi degli Ordini degli 

Architetti, degli Ingegneri e dei Dottori Agronomi e Forestali e della Provincia di Viterbo” 
anziché: 
“Sono ammessi al presente concorso di idee i professionisti regolarmente iscritti agli Ordini degli Architetti, 

degli Ingegneri e dei Dottori Agronomi e Forestali”; 
 

- all’art. 4 “Termini e modalità di partecipazione”, comma 1, come di seguito specificato: 
“una relazione, composta da massimo 5 pagine dattiloscritte ...stima sommaria della spesa, prevista per 

ciascuna piazza o via da allestire, che dovrà, comunque, rientrare nel limite massimo di Euro 135.000,00 

(centotrentacinquemila/00) oltre IVA e oneri accessori” 
anziché: 
“una relazione, composta da massimo 5 pagine dattiloscritte ...stima sommaria della spesa, prevista per 

ciascuna piazza o via da allestire, che dovrà, comunque, rientrare nel limite massimo, complessivo per l’intero 

progetto, di Euro 135.000,00 (centotrentacinquemila/00) oltre IVA e oneri accessori”; 
 

- all’art. 15 “Responsabile del procedimento e pubblicità” come di seguito specificato: 
“ … invio agli Ordini degli Architetti, degli Ingegneri e dei Dottori Agronomi e Forestali e della Provincia di 



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 3174 del 02-12-2023 3/4 
 

 

Viterbo” 
anziché: 
“ …invio agli Ordini degli Architetti, degli Ingegneri e dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di 

Viterbo con richiesta di adeguata pubblicizzazione a livello nazionale”; 
 

Ritenuto opportuno apportare le predette modifiche all’Avviso Pubblico in questione prorogando i termini 

come da dispositivo; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
Visto D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 

 

DETERMINA 
Per i motivi di cui in premessa 
di rettificare l’Avviso Pubblico, approvato con determinazione n. 2969 del 14/11/2023, avente ad oggetto: 

“CONCORSO DI IDEE PER L'ACQUISIZIONE DI PROPOSTA IDEATIVA RELATIVA ALLA 

MANIFESTAZIONE “SAN PELLEGRINO IN FIORE 2024” come di seguito specificato: 
- al capoverso dell’art. 3 in cui viene detto “Sono ammessi al presente concorso di idee i professionisti 

regolarmente iscritti agli albi degli ordini degli Architetti, degli Ingegneri e dei Dottori Agronomi e Forestali 

e della Provincia di Viterbo” nel seguente modo: 
“Sono ammessi al presente concorso di idee i professionisti regolarmente iscritti agli Ordini degli Architetti, 

degli Ingegneri e dei Dottori Agronomi e Forestali”; 
 

- al capoverso dell’art. 4 in cui viene detto: “una relazione, composta da massimo 5 pagine dattiloscritte ...stima 

sommaria della spesa, prevista per ciascuna piazza o via da allestire, che dovrà, comunque, rientrare nel limite 

massimo di Euro 135.000,00 (centotrentacinquemila/00) oltre IVA e oneri accessori” nel seguente modo: 
“una relazione, composta da massimo 5 pagine dattiloscritte ...stima sommaria della spesa, prevista per 

ciascuna piazza o via da allestire, che dovrà, comunque, rientrare nel limite massimo, complessivo per l’intero 

progetto, di Euro 135.000,00 (centotrentacinquemila/00) oltre IVA e oneri accessori”; 

 

- al capoverso dell’art. 15 in cui vene detto: “ … invio agli Ordini degli Architetti, degli Ingegneri e dei Dottori 

Agronomi e Forestali e della Provincia di Viterbo” nel seguente modo: 
“ … invio agli Ordini degli Architetti, degli Ingegneri e dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di 

Viterbo con richiesta di adeguata pubblicizzazione a livello nazionale” 
 

di dare atto che, di conseguenza, i termini per la presentazione delle domande si intendono così prorogati: 
Art. 5 “Presentazione delle Domande”: 
- Al primo capoverso: 
“La documentazione completa dovrà pervenire entro le ore 12:00 del giorno 30/01/2024 al Comune di Viterbo 



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 3174 del 02-12-2023 4/4 
 

 

– Ufficio Protocollo Generale, Via Filippo Ascenzi n.1 – 01100 Viterbo esclusivamente a mano o mediante il 

servizio postale; a tal fine, farà fede il timbro di posta in arrivo dell'Amministrazione Comunale” 
- al settimo capoverso: 
“Le richieste di chiarimento, relative esclusivamente ad aspetti di carattere procedurale o comunque tali da 

non consentire l'identificazione della paternità delle proposte, pena l'esclusione, possono essere inoltrate entro 

il termine delle ore 24:00 del 19/01/2024 unicamente via PEC all’indirizzo cultura@pec.comuneviterbo.it 
 

di precisare che ogni altra parte dell’Avviso Pubblico in questione rimane inalterata 
 
Viterbo, 02-12-2023 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. LUIGI CELESTINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

mailto:cultura@pec.comuneviterbo.it

